
a 4 

= 
UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZÓNICA DE MADRE DE DIOS 

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 

“MADRE DE DIOS, CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERÚ" 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

N* 247-2023-UNAMAD-VRI 
Puerto Maldonado, 08 de septiembre de 2023 247-2023-UNAMAD-VRI 

VISTO: 

La Resolución 144-2023-UNAMAD-VRI de fecha 07 de julio de 2023, Resolución 146-2023-UNAMAD-VRI de 
fecha 07 de julio de 2023, Resolución 183-2023-UNAMAD-VRI de fecha 02 de agosto de 2023, Resolución 189- 
2023-UNAMAD-VRI de fecha 07 de agosto de 2023, Resolución 243-2023-UNAMAD-VRI de fecha 07 de 
setiembre de 2023, Oficio 278-2023-UNAMAD-VRI/INI de fecha 08 de septiembre de 2023, Expediente 1949- 
VRI de fecha 08 de septiembre de 2023, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, mediante Ley 27297 de fecha 05 de julio del año 2000, se crea la Universidad Nacional Amazónica de Madre 
de Dios, en adelante la UNAMAD; autorizándose su funcionamiento definitivo, mediante Resolución 626-2009- 
CONAFU, de fecha 27 de noviembre del año 2009; 

Que, mediante Resolución 132-2019-SUNEDU/CD de fecha 10 de octubre de 2019, la Superintendencia Nacional 
de Educación Superior Universitaria (SUNEDU) otorga Licencia Institucional a la UNAMAD con una vigencia de 
seis (6) años; 
Que, mediante Resolución N* 012-2021-UNAMAD-CEU de fecha 15 de noviembre de 2021, se resuelve acreditar 
a la Dra. Luz Marina Almanza Huamán como Vicerrectora de Investigación de la Universidad Nacional 
Amazónica de Madre de Dios, a partir del 01 de diciembre del año 2021 hasta el 30 de noviembre de 2026; 

Que, mediante Resolución 002-2020-UNAMAD-AU de fecha 30 de enero de 2020, se aprueba el Estatuto 2019 
Reformulado de la UNAMAD y entra en vigencia a partir del 03 de marzo de 2020; 

Que, el artículo 6* de la Ley 30220, establece que: “son fines de la universidad peruana, entre otros, formar 
profesionales de alta calidad de manera integral y con pleno sentido de responsabilidad social de acuerdo a las 
necesidades del país; realizar y promover la investigación científica, tecnológica y humanística, la creación 
intelectual y artística; así como proyectar a la comunidad sus acciones y servicios para promover su cambio y 
desarrollo”; 

Que, el artículo 48° de la Ley 30220, establece que: “La investigación constituye una función esencial y obligatoria 
de la universidad, que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo de 
tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes 
y graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución o en redes de investigación nacional 
o internacional, creadas por las instituciones universitarias públicas o privadas”; 

Que, el artículo 50* de la Ley 30220, Órgano universitario de investigación, establece que: “El Vicerrectorado de 
Investigación, según sea el caso, es el organismo de más alto nivel en la universidad en el ámbito de la investigación. 
Está encargado de orientar, coordinar y organizar los proyectos y actividades que se desarrollan a través de las 
diversas unidades académicas. Organiza la difusión del conocimiento y promueve la aplicación de los resultados de 
las investigaciones, asi como la transferencia tecnológica y el uso de las fuentes de investigación, integrando 
fundamentalmente a la universidad, la empresa y las entidades del Estado”; 

Que, en los artículos “65* y 66°” del «Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la UNAMAD» aprobado 
con Resolución N* 218-2022-UNAMAD-R de fecha 27 de junio de 2022, se establecen atribuciones y funciones 
de la Dirección de Innovación y Transferencia Tecnológica (DITRAT); así mismo, en artículos “67° y 68°” se 
establecen atribuciones y funciones de la Dirección del Instituto de Investigación (INI); 

Que, con Resolución 714-2022-UNAMAD-CU de fecha 20 de diciembre de 2022, el Consejo Universitario de la 
UNAMAD aprobó el «Reglamento de otorgamiento de subvenciones para actividades de I+D+i+e en la 
Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios (versión 2.0)» que establece en su artículo 7° “Las 
direcciones o dependencias establecidas en el Artículo 6% son responsables de establecer los mecanismos 
específicos de otorgamiento y control de subvenciones económicas para el desarrollo de las actividades. Para 
fines de otorgamiento, monitoreo y control; podrán proponer bases, planes de trabajo y/o formatos específicos 
en el marco de sus competencias, dichos documentos de gestión deberán estar alineados a lo regulado en el 
presente reglamento y serán aprobados por el Vicerrectorado de Investigación”; 

Que, con Resolución 144-2023-UNAMAD-VRI de fecha 07 de julio de 2023, el Vicerrectorado de Investigación 
de la UNAMAD aprobó el plan de ejecución de la «l CONVOCATORIA FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA 
INVESTIGACIÓN (MODALIDAD GRUPOS DE INVESTIGACIÓN) 2023» para su ejecución durante el periodo del 
03 de julio al 21 de agosto de 2023; 

Que, con Resolución 146-2023-UNAMAD-VRI de fecha 07 de julio de 2023, el Vicerrectorado de Investigación 
de la UNAMAD aprueba las bases de la «l CONVOCATORIA FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA 
INVESTIGACIÓN (MODALIDAD GRUPOS DE INVESTIGACIÓN) 2023» para su ejecución durante el periodo del 
03 de julio al 21 de agosto de 2023; 

Página 1 de 3



E e 

& 
UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZONICA DE MADRE DE DIOS 

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL" 
“MADRE DE DIOS, CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERÚ" 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

N* 247-2023-UNAMAD-VRI 
Puerto Maldonado, 08 de septiembre de 2023 

Que, con Resolución 183-2023-UNAMAD-VRI de fecha 02 de agosto de 2023, el Vicerrectorado de Investigación 
de la UNAMAD aprobó la conformación del Comité Evaluador de Requisitos Mínimos de Elegibilidad (CERME) 
de la «I CONVOCATORIA FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN (MODALIDAD GRUPOS 
DE INVESTIGACIÓN) 2023»; 

Que, con Resolución 189-2023-UNAMAD-VRI de fecha 07 de agosto de 2023, el Vicerrectorado de Investigación 
de la UNAMAD aprobó la conformación del Comité Científico Externo de Evaluación por Pares (CEP) de la «l 
CONVOCATORIA FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN (MODALIDAD GRUPOS DE 
INVESTIGACIÓN) 2023»; 

Que, con Resolución 243-2023-UNAMAD-VRI de fecha 07 de setiembre de 2023, el Vicerrectorado de 
Investigación de la UNAMAD aprobó el PLAN DE EJECUCIÓN (ACTUALIZADO) de la «I CONVOCATORIA FONDO 
CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN (MODALIDAD GRUPOS DE INVESTIGACIÓN) 2023» para 

su ejecución durante el periodo del 03 de julio al 21 de agosto de 2023; 

Que, con Expediente 1949-VRI de fecha 08 de septiembre de 2023, el Vicerrectorado de Investigación de la 

UNAMAD, dispone proyectar resolución que aprueba expediente de desembolso para ganadores de la «l 
CONVOCATORIA FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN (MODALIDAD GRUPOS DE 
INVESTIGACIÓN) 2023»; 

Que, en uso de las atribuciones otorgadas como Vicerrectora de Investigación, de conformidad con la Ley 30220, 

Ley Universitaria y el Estatuto de la Universidad Nacional Amazónica de Madre de Dios; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: RATIFICAR la ejecución de trece (13) proyectos de investigación ganadores de la «I 
CONVOCATORIA FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN (MODALIDAD GRUPOS DE 
INVESTIGACIÓN) 2023» en aplicación del reglamento y bases de la convocatoría. 

ARTÍCULO 2°: APROBAR el desembolso de subvención para trece (13) proyectos de investigación 
ganadores de la <] CONVOCATORIA FONDO CONCURSABLE DE APOYO A LA INVESTIGACIÓN (MODALIDAD 
GRUPOS DE INVESTIGACIÓN) 2023» y sus respectivos montos de financiamiento para desembolso del 100% 
en una sola partida a nombre del investigador principal mediante planilla de apoyo a la investigación u otra 
modalidad gestionada por DIGA en aplicación del Artículo 23° de las bases, de acuerdo al siguiente orden de 
méritos: 

TÍTULO DE LA H 

COLONIZACIÓN DE MACROMVERTEBRADOS ANDREA SUSANS “- ACUÁTICOS EN LOS NEO-HUMEDALES DE $/0,000,00 (dez il 
l| 02C | NE o GR AURFERA EN LA REGON| AUCAILIS AUN | con00/100 Soe) 

ANDINO-AMAZÓNICA PERUANA 
ANÁLISIS DEL CRECIMIENTO ANUAL DE TRES 
ESPECIES ARBÚREAS, SU RELACIÓN CON EL|  VICTOR PAREJA 

2do | 2073-16415 [CUMA Y LA RESILIENCIA A EVENTOS AUBUIPATA 
EXTREMOS DE SEGUIAS EN DOS BOSQUES| — DNI:04800096 
AMAZONICOS DE MADRE DE DIOS 
PREDICCION DE LA SATISFACCIÓN CON LA| LUIS ALBERTO HOLGADD 

Jer | 2023-1GI-16 |VIDA EN DOCENTES PERUANDS: UN ENFORUE APAZA 
DE APRENDIZAJE AUTOMÁTICO DNI: 44076704 
PREDIECIÓN DEL CICLD ESTRAL BASADO EN 

/ 10,000.00 (diez mil 
con 00/100 Soles) 

§/10,000.00 (diez mil 
con 00/100 Soles) 

ato | 7z g | 7Y MACHNE LEAPNNS P GESIÓN | AARCÓN SUEASCA. | 1503 (e mi 
GAMADD VACUND EN EL FUMDO BUENA) o A0 —| eon00/00 Soko 
AEA PE AO : 
MODELAMENTO DE ISTRIBUCIÓN POTENCIAL 

5to | mm [ESPACAL - DE AR - CEARENSIS - ENEN TRANEO - 5/ 000000 de mi 
*SHPIU” NE OEPARTAMENTO DE MADRE| — p RRRO —| - con00/100 S 
DE DIOS, PERÚ. 

Página 2 de 3



— 

UNIVERSIDAD NACIONAL AMAZÓNICA DE MADRE DE DIOS 
“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 
“MADRE DE DIOS, CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERÍ” 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

N* 247-2023-UNAMAD-VRI 
Puerto Maldonado, 08 de septiembre de 2023 

FACTORES ASOCIADOS AL DESARROLLO DE MARILU FARFAN . LAS - COMPETENCIAS - INVESTIGATIVAS - EN /1000000 (dez mi 
o | 2757 Cespupmes unversmaos De 14| I ELUNLA | con00/00 Soes 

AMAZONIA PERUANA 
CONCIENCIA AMBIENTAL Y CONSERVACIÓN 
DEL MEDID AMBIENTE EN ESTUDIANTES DE| WILIAN OUISPE LAYME | S/ 10,000.00 (diez mil 
EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR EN LA REGIÓN| — DNI:43378537 con 00/100 Soles) 
DE MADRE DE DIDS, PERU. 
EFECTO FITOQUÍMICO DEL KION (ZINGIBER 

Tmo | 2073-161-18 

b | s [OFICNNLE SOBRE 6L - RENDIMENTO PN EOUAROD MUANA 7 00000 g 
PRODUCTIVO EN POLLOS DE CARNE EN LA, PRE cog —| - con00/10 Sk 
REGIÓN DE MOREDE S : 
LA - ENNOMATEMÁTICA: —LOS — SABERES 

n | e27 |NATEMÁNICOS DE LA COMUNIDAD.NATVA | YONE RN EXAMBITA (s7 ooo iy 
o SHTUYA - UGBLD ARAUTDEWATREDE| PR | con00/10 Sk 

DIOS, 2073 : 
EFECTO DEL SECADO SOLAR Y LA REDUECION 
DEL ESPESOR DE LA CASCARILLA SOBRE EL - JAVIER EDUARDO DAZ . 

{Omo | 2023-461-7 |TIEMPD DE TOSTADO Y LA LIMPIEZA DE LA|  VITERI y '“'gg%%ggzs')"' 
PASTA — DE - COPOMÓ  (THEDBROMA| — DNI:00954765 5on 
ERANDIFLORUM). 
WPACTD OFL COWERGID WFORRAL Y| VOLANDA PAREDES | y/ yu yp (e a 

Mer | 2023-61-1 | EMPLEABILIDAD LABORAL EN LA AMAZONIA| — VALVERDE yrr 
con 00/100 Soles) 

PERUANA, 2073 DNI: 23976165 
ANÁLISIS DE LAS PRÁCTICAS ECO AMIGABLES 
Y SI IMPACTO EN LA SOSTENIBILIDAD | MARLENY DUISPE LAYME | S/ 10,000.00 (diez mil 
AMBIENTAL EN LAS EMPRESAS DE LA REGIÓN|  DNI: 44976166 con 00/100 Sales) 
DE MADRE DE DIDS, PERÚ 
TALLERES DE HABILIDADES BLANDAS PARA! — MANUEL FELIPE 

13er | 2073-161-24 | PALIAR LA CONDUCTA DISRUPTIVA EN| — GUEVARA DUAREZ 
ESTUDIANTES AMAZÓNICOS DNI: 40599776 

2o | 2073-164-1 

S/10.000.00 (diez mil 
con 007100 Soles) 

ARTÍCULO 3°: REMITIR el expediente a la Dirección General de Administración (DIGA) para que efectúe el 
desembolso en aplicación de los establecido en el Artículo 23* de las bases. 

ARTÍCULO 4°: AUTORIZAR a la Dirección del Instituto de Investigación (INI) para conocimiento y demás fines. 

ARTÍCULO 5*%: DISPONER, que la Oficina de Tecnologfas de la Información (OTI) de la UNAMAD publique la 
presente resolución en la página web de la UNAMAD. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÓMPLASE 

0 », UNIVERSIDAD HACIONAL AMAZÓNICA DE 
T MADRE DE DIOS 

Página 3 de 3 

A
I
A
B
 

0
2
3
 

“
2
4
7
-
2


